

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 355 /BC-UBND

Uông Bí, ngày 09 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chủ đề công tác năm 2024
về “Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”
trên địa bàn thành phố Uông Bí

Thực hiện nội dung Giấy mời 405/GM-VP.UBND ngày 08/5/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh “V/v nghe báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về “Thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 đối với nhiệm vụ “Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí báo cáo kết quả triển khai thực hiện, như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về “Thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 đối với nhiệm vụ “Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”. UBND thành phố Uông Bí ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 16/01/2024 về triển khai thực hiện chủ đề công tác năm đối với nội dung: “Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh” trên địa bàn thành phố nhằm triển khai thực hiện thắng lợi nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 05/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 212/NQ-HĐND ngày 05/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 28/12/2023 của Thành ủy Uông Bí về thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh gắn với các nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Uông Bí lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nghị quyết, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành. Thông qua đó nhằm nâng cao nhận thức về vị trí vai trò của văn hóa, về trách nhiệm xây dựng “Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh” đối với mỗi cán bộ, đảng viên, CCVC, người lao động và nhân dân trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, năng động, sáng tạo, nhân văn, tiến bộ

- Thành phố Uông Bí đã ban hành Quyết định số 949/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 về sửa đổi, bổ sung Quy định thực hiện văn hóa công sở, văn minh đô thị đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Cơ quan hành chính Nhà nước để tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thuộc cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn thành phố biết thực hiện, thực hành nghiêm minh các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, quy chế làm việc, nhất là nguyên tắc tự phê bình và phê bình, tập trung dân chủ, đoàn kết, thống nhất trong tổ chức, cơ quan, đơn vị... nhằm xây dựng môi trường văn hoá hành chính minh bạch; xây dựng mỗi cán bộ, đảng viên phải luôn là “công bộc” tận tụy phục vụ nhân dân và sự phát triển thành phố bằng tinh thần “**5 thật**” gồm: “*Nghĩ thật, nói thật, làm thật, hiệu quả thật, nhân dân và doanh nghiệp được thụ hưởng thật*”; “**6 dám**” gồm: “*Dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới, sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách, quyết liệt trong hành động vì lợi ích chung*”.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông, lễ hội, môi trường kinh doanh du lịch trên địa bàn, tạo môi trường văn hoá lành mạnh trong nhân dân.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quản lý nghiêm đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ¹ theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Trong 6 tháng đầu năm 2024, thành lập 02 Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính kiểm tra được 25 lượt tại các Phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường. Hầu hết các Phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, không để xảy ra vi phạm. Qua công tác kiểm tra công vụ đã kịp thời chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị, nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy chế thi đua khen thưởng số 2558/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn thành phố năm 2024. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố đã thực hiện nghiêm quy định về văn hóa công sở và kỷ luật, kỷ cương hành chính; hình thành phong cách, lề lối làm việc chuyên nghiệp, sáng tạo gắn với đạo đức, trách nhiệm công vụ của đội ngũ CBCCVC. Công tác đánh giá cán bộ, công chức tại các Phòng, ban đơn vị được UBND thành phố chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đảm bảo được nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai; bảo đảm khách quan, công bằng. Việc đánh giá cán bộ, công chức được thực hiện thường xuyên, định kỳ hàng năm. Trong đó, tiêu chí về đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức, viên chức; tác phong lề lối làm việc; ý thức tổ chức kỷ luật của CBCCVC là những tiêu chí chung để thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, viên chức hàng năm; năng lực lãnh đạo, quản lý, chất lượng tham mưu ngày càng được nâng cao đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được phân công.

- Xây dựng hoàn thiện Đề án vị trí việc làm theo chỉ đạo của UBND tỉnh của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường; tiếp tục thực hiện sắp xếp,

¹ Công văn số 673/UBND ngày 12/3/2024 của UBND thành phố v/v tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 về việc thành lập Đoàn Kiểm tra đột xuất việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính thành phố Uông Bí năm 2024;

bố trí cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực công tác trên cơ sở số biên chế được giao. Trên cơ sở các Quyết định của UBND tỉnh, UBND thành phố đã triển khai hoàn thiện bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm làm cơ sở để bố trí, sắp xếp, đánh giá đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường đã thực hiện nghiêm túc việc sử dụng, quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được thực hiện đảm bảo theo quy định.

2. Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ ngành văn hóa

Toàn thành phố có tổng số 85 cán bộ, công chức (trong đó: 34 người có trình độ thạc sĩ, 51 người có trình độ đại học)². Đội ngũ công chức làm công tác văn hóa ở cấp xã có tổng số là 10 người đều có trình độ đại học, hàng năm được cử đi bồi dưỡng nghiệp vụ lĩnh vực văn hóa theo kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Nội vụ. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ văn hóa luôn được thành phố quan tâm, chú trọng. Khuyến khích công chức, viên chức học tập, nâng cao trình độ chuyên môn có đủ phẩm chất và năng lực, có tư duy khoa học, sáng tạo, có cơ hội tiếp cận những kiến thức mới phục vụ công tác, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu của ngành. Trong giai đoạn 2020 - 2023, đã cử trên 61 lượt công chức, viên chức làm công tác văn hoá tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ.

3. Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị các di sản văn hóa Quảng Ninh, các công trình kiến trúc, cảnh quan mang bản sắc văn hóa truyền thống, đặc trưng; gắn kết và góp phần phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn

(1) Về công tác bảo tồn Di sản văn hóa vật thể

- Trong những năm qua, thành phố Uông Bí và chính quyền các cấp luôn chú trọng công tác quản lý, bảo vệ, trùng tu, tôn tạo phát huy giá trị các di tích theo Luật di sản văn hóa. Các di tích trên địa bàn thành phố được khôi phục, trùng tu tôn tạo: Khu nội viện chùa Hoa Yên; chùa Ba Vàng, đình Bí Giàng, đền Mắt Rồng, danh thắng thác Lừng Xanh, khu du lịch cấp tỉnh Hồ Yên Trung.... Thành phố đang hướng dẫn các di tích: chùa Bí Trung, phường Phương Đông; chùa Long Khánh, phường Trung Vương; chùa Hồ, phường Bắc Sơn, chùa Quốc Dưỡng, phường Phương Đông, lập dự án tu bổ, phục hồi di tích theo quy định.

- Công tác lập hồ sơ xếp hạng di tích: **Năm 2015**, trên địa bàn thành phố có 28 di tích gồm 02 di tích xếp hạng cấp quốc gia đặc biệt, 03 di tích xếp hạng cấp tỉnh, 23 di tích đã kiểm kê, phân loại (chưa được xếp hạng). **Đến nay**, thành phố đã bổ sung, nâng cấp lập hồ sơ trình các cấp có thẩm quyền xếp hạng 04 di tích cấp tỉnh (*năm 2017, UBND tỉnh công nhận di tích cấp tỉnh lịch sử lưu niệm sự kiện Bác Hồ về thăm Uông Bí năm 1965, phường Trung Vương; Năm 2018, UBND tỉnh công nhận di tích cấp tỉnh đối với cụm di tích đình - nghề Bí Giàng phường Yên Thanh;*

² Trong đó: Phòng văn hóa và thông tin thành phố hiện có 03 công chức (02 công chức có trình độ thạc sĩ, 01 CC có trình độ đại học). Trung tâm Truyền thông và văn hoá có tổng số 25 viên chức. Trình độ chuyên môn gồm 03 thạc sĩ, 17 đại học, 05 cao đẳng, trung cấp.

năm 2021 UBND tỉnh công nhận di tích cấp tỉnh đối với di tích lịch sử đình, miếu Năm Mẫu, xã Thượng Yên Công; Năm 2023, UBND Tỉnh công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh đối với hang núi Hồ, hang Xếp Bần, phường Phương Nam); Bổ sung di tích di tích chùa Bảo Long, phường Phương Đông là di tích nằm trong danh mục di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Tính đến nay, thành phố có **32 di tích** trong danh mục của tỉnh trong đó có 02 di tích xếp hạng cấp Quốc gia, Quốc gia đặc biệt³, 07 di tích xếp hạng cấp tỉnh⁴; 23 di tích có trong danh mục được kiểm kê phân loại (chưa được xếp hạng).

- Năm 2019, UBND tỉnh công nhận danh thắng Hồ Yên Trung là khu du lịch cấp tỉnh; Ngày 31/12/2020 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 2283/QĐ-TTg về việc gia công nhận pho tượng Phật Hoàng Trần Nhân Tông là bảo vật quốc gia.

- Công tác xây dựng Hồ sơ quần thể Di tích và danh thắng Yên Tử đề nghị UNESCO công nhận Di sản thế giới: Thành phố đã phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các Sở, Ban Ngành, địa phương triển khai Đề án mở rộng Khu di tích và danh thắng Yên Tử, chuẩn bị tốt các điều kiện vật chất, cảnh quan, phối hợp thu thập tư liệu, làm việc với các chuyên gia để tạo cơ sở cho việc thực hiện xây dựng hồ sơ khoa học "*Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc*" trình UNESCO công nhận là Di sản thế giới để trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ủy ban Quốc gia UNESCO để thông báo tới UNESCO theo quy định, dự kiến được công nhận trong năm 2024.

(2) Công tác bảo tồn Di sản văn hóa phi vật thể

- Hiện trên địa bàn Thành phố có **32 di sản văn hóa phi vật thể** trong đó có 6 loại hình gồm: Tập quán xã hội 08 di sản; Nghệ thuật trình diễn dân gian 06 di sản; Lễ hội truyền thống 05 di sản; Ngữ văn dân gian 05 di sản; Tri thức dân gian 07 di sản; Tiếng nói, chữ viết 01 di sản. Nhằm bảo tồn các lễ hội truyền thống, năm 2019 thành phố đã lập hồ sơ khôi phục lễ hội đình Bí Giàng, phường Yên Thanh đã bị gián đoạn cách đây gần 60 năm, việc khôi phục lại lễ hội của đình, nghề Bí Giàng nhằm bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa mang đặc trưng riêng biệt của vùng đất cổ Bí Giàng xưa, thể hiện truyền thống đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, ước vọng của nhân dân về cuộc sống thanh bình.

- UBND Thành phố đã ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức các lễ hội cấp thành phố; hướng dẫn các xã, phường có lễ hội ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức lễ hội theo quy định, nhằm tổ chức, quản lý và phát huy tốt giá trị các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn thành phố. Hằng năm trên địa bàn thành phố diễn ra các lễ hội: Lễ hội Yên Tử; đền, chùa Hang Sơn; chùa Ba Vàng; chùa Phổ Am; đình Đền Công; đình, chùa Lạc Thanh; đình Bí Giàng, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân.

³ Di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử; đình Đền Công;

⁴ Đền - Chùa Hang Sơn; chùa Ba Vàng; Cụm di tích đình, nghề, chùa Lạc Thanh; di tích lịch sử lưu niệm sự kiện Bác Hồ về thăm Ưông Bí năm 1965; Cụm di tích đình, nghề Bí Giàng; Di tích đình, miếu Nam Mẫu; Di tích lịch sử hang núi Hồ, hang núi Xếp Bần - phường Phương Nam.

- Thành phố đang phối hợp với Sở Du lịch; Ban dân tộc tỉnh Quảng Ninh xây dựng Đề án Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa một số Làng dân tộc thiểu số gắn với phát triển bền vững tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2020-2025 và đề án phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 nhằm phát triển du lịch bền vững, bảo đảm hài hòa giữa kinh tế, xã hội và môi trường; khẳng định thương hiệu du lịch của Uông Bí theo hướng du lịch tâm linh, du lịch sinh thái, du lịch khám phá, trải nghiệm cộng đồng, du lịch xanh và bền vững; kết nối các trung tâm du lịch trong tỉnh, các vùng trọng điểm quốc gia và quốc tế.

4. Tập trung phát triển công nghiệp văn hóa

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1755/QĐ-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 với 12 lĩnh vực⁵. Trong tâm thực hiện quản lý tổ chức có hiệu quả, nâng tầm chất lượng và quy mô đối với các loại hình dịch vụ văn hoá hiện có, thế mạnh của trên địa bàn thành phố về phát triển du lịch tâm linh, sinh thái, trải nghiệm. Ưu tiên bảo tồn, giữ gìn phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh Khu di tích Yên Tử. Hiện Khu di tích danh thắng Yên Tử đã hoàn thiện đầy đủ hồ sơ pháp lý, xây dựng kế hoạch thực hiện nhằm xây dựng Yên Tử trở thành điểm du lịch tâm linh nổi tiếng trong và ngoài nước và trở thành Di sản thế giới trong thời gian tới, đối với các nội dung, nhiệm vụ:

- Chú trọng công tác quy hoạch các điểm du lịch:

** Đối với các điểm du lịch lâu đời, ổn định:*

+) Chùa Hang Sơn, Chùa Ba Vàng, Đình Đền Công, Chùa Phở Am, Đình - Nghè Lạc Thanh, Đình Bí Giàng: Trong đề án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Uông Bí đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040 được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 11/4/2016: UBND Thành phố đã cập nhật các khu vực trên vào đề án Quy hoạch chung đảm bảo về sự phù hợp quy hoạch.

+) Ngoài ra, tại một số Quy hoạch phân khu đã được lập trên địa bàn thành phố: Quy hoạch khu đô thị trung tâm mới phía Nam thành phố (phân khu I), được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1699/QĐ-UBND ngày 24/4/2019, các khu vực như Đình - Nghè Lạc Thanh, Đình Bí Giàng đều đã được cập nhật phù hợp với quy hoạch phân khu được duyệt.

+) Các khu vực trên do được hình thành, phát triển theo lịch sử đã được thành phố cập nhật ranh giới hiện trạng vào các đề án quy hoạch chung, quy hoạch phân khu. Tuy nhiên, chưa được lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500. Trong thời gian tới, Thành phố sẽ yêu cầu các đơn vị được giao quản lý tiến hành đo vẽ, khảo sát để lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đảm bảo phù hợp các đề án quy hoạch, định hướng phát triển và nâng cao trách nhiệm quản lý.

** Đối với các điểm du lịch: Chùa Yên Tử, Chùa Ba Vàng, Lụng Xanh, Hồ*

⁵ Điện ảnh, Nghệ thuật biểu diễn, Mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm, Quảng cáo, Du lịch văn hóa, kiến trúc, phần mềm và các trò chơi giải trí, thủ công mỹ nghệ, thiết kế, xuất bản, thời trang, truyền hình và phát thanh.

Yên Trung và 3 điểm tự phát: Khe Song - Thác Bạc, đỉnh Bình Hương, đỉnh Phương Hoàng:

+) Đối với Khu di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử, tỉnh Quảng Ninh: Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 334/QĐ-TTg ngày 18/02/2013 về việc phê duyệt Đề án mở rộng và phát triển Khu di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử, tỉnh Quảng Ninh. Toàn bộ Quy hoạch cũng đã được Thành phố cập nhật vào Quy hoạch chung xây dựng thành phố (Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 và **Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 của UBND Tỉnh**). Một số dự án trong khu du lịch cũng đã được triển khai lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 để quản lý (Khu trung tâm lễ hội, khu vực bến xe, hệ thống cáp treo...)

+) Chùa Ba Vàng: Dự án Bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa chùa Ba Vàng tại phường Quang Trung, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh đã được UBND Thành phố phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 (lần 2) tại Quyết định số 3008/QĐ-UBND ngày 28/4/2022.

+) Đối với các điểm du lịch sinh thái: Lụng Xanh, Hồ Yên Trung và 3 điểm tự phát (Khe Song - Thác Bạc, Bình Hương, Phương Hoàng) đã được thành phố cập nhật vào các đề án điều chỉnh quy hoạch chung và quy hoạch phân khu theo Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040.

+) Các khu vực có quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 được duyệt đều được cấp phép xây dựng và xây dựng đảm bảo theo quy hoạch được phê duyệt. Các điểm chưa có quy hoạch chi tiết 1/500 thành phố chỉ đạo quản lý rất nghiêm ngặt, cơ bản không có tình trạng vi phạm trật tự về xây dựng và đề nghị UBND Tỉnh quan tâm chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý Hồ Yên Trung, giao cho UBND Thành phố quản lý để thuận lợi cho việc kêu gọi, thu hút đầu tư, phát huy tiềm năng, lợi thế du lịch của Điểm du lịch Hồ Yên Trung trong thời gian tới.

+) Quy hoạch sân Golf Phương Đông, tại Phường Phương Đông, thành phố Uông Bí với diện tích Diện tích 190 ha, có tổng mức đầu tư khoảng 3320 tỷ đồng. Nằm trong quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040 được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 10/10/2023; Quy hoạch phân khu E được UBND thành phố Uông Bí phê duyệt tại Quyết định số 6266/QĐ-UBND ngày 08/11/2023.

+) Quy hoạch sân Golf Bắc Sơn tại phường Bắc Sơn, thành phố Uông Bí có diện tích 100 ha, tổng mức đầu tư khoảng 1000 tỷ đồng. Nằm trong quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040 được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 10/10/2023.

+) Quy hoạch sân bóng Chày Uông Bí có diện tích 10 ha, tổng mức đầu tư khoảng 200 tỷ đồng: nằm trong quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040 được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 10/10/2024.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan nhằm quảng bá, hình ảnh du lịch, con người Uông Bí trên địa bàn

tạo cơ hội phát triển du lịch tại địa phương.

5. Đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng thiết chế văn hóa, thể thao đồng bộ, hiệu quả

- Đến nay, toàn thành phố có 119 thiết chế văn hóa, thể thao trong đó có 01 Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố; 01 nhà hát miền Tây, 01 Thư viện, 01 Phòng truyền thống, 01 quảng trường 25/2; 01 nhà tập luyện thi đấu thể thao người cao tuổi, 01 khu vui chơi thiếu nhi, 01 khu thể thao tại phường Yên Thanh, 01 sân bóng đá cỏ nhân tạo tại phường Quang Trung, 01 Trung tâm thương mại dịch vụ văn hóa, thể thao, khu vui chơi Đức Phú; 10 Trung tâm văn hóa thể thao xã, phường; 99 Nhà văn hóa thôn, khu (có 92/99 nhà văn hóa đã và đang được xây mới cơ bản đạt chuẩn theo tiêu chí của Bộ Văn hóa, Thể thao du lịch quy định tại Thông tư số 12/2010; 06/2011; 05/2014). 07 nhà văn hoá đề nghị nâng cấp, sửa chữa, xây mới⁶. Lắp đặt 75 bộ dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời/10 địa bàn xã, phường; trên 200 bộ dụng cụ thể thao tại nhà văn hoá thôn, khu. Ngoài ra trên địa bàn thành phố còn có nhiều thiết chế văn hóa, thể thao của tổ chức, cá nhân kinh doanh; thiết chế văn hóa thể thao nằm trong các doanh nghiệp, trường học (có 07 sân cỏ nhân tạo, 08 sân quần vợt, 09 nhà thi đấu đa năng, 15 bể bơi... các thiết chế văn hóa, thể thao được xây dựng từ nguồn kinh phí của tỉnh cấp, khen thưởng, thành phố, xã, phường và một số tổ chức cá nhân đầu tư xây dựng.

- Đến nay, cơ bản các thiết chế văn hoá thể thao trên địa bàn thành phố đã được quy hoạch, quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa⁷ thường xuyên, lắp đặt bổ sung các trang thiết bị hoạt động. Hiện còn 7 nhà văn hoá thôn khu (Khu Phương An, phường Phương Nam; Phú Thanh Tây, Núi Gạc, phường Yên Thanh; Khu 3, 11 - phường Quang Trung; Khu 1, 2 - phường Vàng Danh) đề nghị xây mới. Đã có lộ trình đưa vào phương án thực hiện dự kiến xong trong giai đoạn 2025 - 2026 để phục vụ Đại hội Đảng, và Bầu cử HĐND các cấp.

- Thường xuyên chỉ đạo các, phòng, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm rà soát, đưa vào quy hoạch, bố trí nguồn vốn theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí xây bổ sung các hạng mục còn thiếu, cụ thể:

(1) Đối với Trung tâm Văn hoá, Thể thao cấp huyện

- Mua sắm thiết bị và xây mới công trình: Bể bơi; Dụng cụ tập luyện và thi đấu thể dục thể thao.

⁶ Khu Phương An, phường Phương Nam; Phú Thanh Tây, Núi Gạc, phường Yên Thanh; Khu 3,11, phường Quang Trung; Khu 1, 2, phường Vàng Danh.

⁷ Năm 2020, đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 22 thiết chế văn hóa, thể thao (Nhà văn hóa các khu dân cư trên địa bàn thành phố) với tổng kinh phí gần 50 tỷ đồng; Năm 2021, đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 2 thiết chế văn hóa thể thao, Xây mới 01 nhà văn hoá thôn, khu, với tổng kinh phí gần 5 tỷ đồng; Năm 2022, đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 2 thiết chế văn hóa thể thao, Xây mới 02 nhà văn hoá thôn khu, với tổng kinh phí trên 6 tỷ đồng; Năm 2023: đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 2 thiết chế văn hóa thể thao. Hiện đang đầu tư xây dựng Nhà văn hoá khu 2, phường Thanh Sơn với tổng kinh phí trên 2 tỷ đồng. Cải tạo, nâng cấp Nhà hát khu vực Miền Tây tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 1 với tổng kinh phí 14,5 tỷ đồng. Các xã, phường xây mới và mua sắm trang thiết bị cho thiết chế văn hoá, thể thao từ nguồn ngân sách và xã hội hoá. Tổng kinh phí đầu tư từ NSNN là trên 20 tỷ đồng; nguồn XHH là trên 2,5 tỷ đồng.

- Nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới: Thư viện; Nhà Truyền thống; Khu dịch vụ, vui chơi giải trí, vườn hoa để đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

(2) *Đối với Trung tâm Văn hoá, Thể thao cấp xã*

Xây mới Trung tâm Văn hoá - Thể thao 7 xã, phường (trừ phường Phương Nam, Phương Đông, xã Thượng Yên Công).

(3) *Đối với Nhà Văn hoá, Khu thể thao thôn*

- Xây dựng sân khấu ngoài trời, sân chơi, bố trí vườn hoa, cây cảnh, non bộ, hồ nước, ghế đá tại 99 nhà văn hoá để bảo đảm đạt chuẩn tiêu chí của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức Lễ phát động cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*", Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, hưởng ứng tháng hành động Thể dục thể thao thành phố Uông Bí và kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); tổ chức và tham gia các giải thể thao của thành phố, của tỉnh như: Giải Việt dã truyền thống tỉnh Quảng Ninh lần thứ 52 năm 2023, kết quả: giành giải Nhất đội nam chính và giải Nhất đội nữ chính, bảo vệ thành công ngôi vị cao nhất, ghi thêm thành tích 51 lần vô địch/tổng số 52 mùa giải được tổ chức. Tham gia Giải leo núi Ngày hội văn hóa các dân tộc vùng Đông Bắc tỉnh Quảng Ninh, kết quả đạt giải Nhất toàn đoàn. Hướng dẫn, quản lý tốt các cơ sở hoạt động TDTT; điếm tắm tự phát nhằm phòng, chống tai nạn đuối nước, đảm bảo an toàn cho Nhân dân trong mùa mưa bão. Số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt trên 45%. Số gia đình thể thao đạt 33%. Số CLB thể dục thể thao 120 CLB; 100% các trường học đạt chuẩn về giáo dục thể chất.

7. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nâng cao sức khỏe thể chất, đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân

- Chỉ đạo ngành giáo dục tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể để đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông⁸. Chính vì vậy công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu đã đạt được nhiều kết quả rất đáng khích lệ (tại kỳ Hội khoẻ Phù Đổng và kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm 2024)⁹.

⁸ Kế hoạch số 216-KH/TU ngày 28/9/2023 của Thành uỷ Uông Bí Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2684/KH-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2685/KH-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030).

⁹ Tại Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh THCS (tháng 3/2024), thành phố Uông Bí đạt 62 giải (tăng 12 giải so với năm học 2022-2023) với 02 giải Nhất, 14 giải Nhì, 19 giải Ba và 27 giải Khuyến khích (tỉ lệ đạt giải 58%, đứng thứ hai toàn tỉnh). Đặc biệt có 02 giải Nhất thuộc các môn Tin học, Ngữ văn; có 4 đội tuyển đạt tỉ lệ học sinh đạt giải cao nhất tỉnh thuộc các môn Ngữ Văn, Toán, Vật lý và Sinh học (9 giải); Thành phố đã tuyển chọn lực lượng và tham gia HKPD tỉnh Quảng Ninh lần thứ XI với 9/11 môn thi là các môn: Bơi, Bóng bàn, Bóng rổ, Cờ vua, Đá cầu, Đẩy gậy, Võ cổ truyền, Điền kinh và Cầu lông (không tham gia môn Võ Vovinam, Bóng đá). Kết quả: Nhất toàn đoàn môn Bóng bàn, Giải ba toàn đoàn môn Võ cổ truyền và giải khuyến khích các môn Bơi, Cờ vua, Đá cầu, Cầu lông; Tổng số huy chương đạt được là 52, trong đó có 15 HCV, 14 HCB và 24 HCD; Đạt Cờ khuyến khích toàn HKPD tỉnh

- Cơ sở vật chất các trường học tiếp tục được đầu tư phát triển và nâng cấp, bảo đảm cho việc tổ chức các hoạt động giáo dục, đáp ứng quy mô tăng dân số và yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục hiện nay. Trang thiết bị phục vụ cho dạy học được tăng cường bổ sung đã giúp nâng cao hiệu quả quản lý, giảng dạy và chất lượng giáo dục học sinh. Từ đầu năm 2024 đến nay, UBND thành phố đã giao Phòng GDĐT làm chủ đầu tư sửa chữa 06 công trình trường học với tổng kinh phí là 10,8 tỷ đồng; UBND tỉnh đã phân bổ kinh phí để mua sắm thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục công lập với số tiền 5,786 tỷ đồng (do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ninh thực hiện công tác đấu thầu mua sắm tập trung). Hiện nay, 100% trường học công lập trên địa bàn thành phố đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia, trong đó tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 là 71,8%¹⁰.

- Năm 2024, trên địa bàn thành phố có 01 hộ nghèo = 01 nhân khẩu và 100 hộ cận nghèo = 307 nhân khẩu theo Nghị quyết 13 (trong đó có 28 hộ cận nghèo = 89 nhân khẩu theo Nghị định 07). Chỉ đạo các xã, phường xây dựng phương án giảm nghèo, hộ cận nghèo năm 2024; xã hội hoá nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo nâng cao chất lượng cuộc sống. Tính đến ngày tháng 4/2024, phối hợp BHXH thành phố cấp phát 236 thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo = 229.392.000 đ, đảm bảo cho các đối tượng được khám chữa bệnh kịp thời. Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh là con hộ nghèo, hộ cận nghèo đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn thành phố. Vận động hỗ trợ hộ nghèo nâng cao chất lượng cuộc sống, kết nối với các doanh nghiệp (Công ty Cổ phần Thông Quảng Ninh, Công ty TNHH Vận tải Việt Thuận, Công ty Than Uông Bí-TKV, Công ty Than Vàng Danh - Vinacomin, Công ty Kho vận đá bạc, Chi nhánh Công ty TNHH Sao Vàng, Công ty Nhiệt điện Uông Bí) đến từng gia đình trao hỗ trợ. Đến thời điểm hiện tại đã có 5 Doanh nghiệp đăng ký hỗ trợ cho 13 hộ, tổng số tiền hỗ trợ: **290 triệu đồng**. UBND phường Vàng Danh đã vận động hỗ trợ 05/05 hộ cận nghèo sổ tiết kiệm với tổng số tiền 100 triệu đồng. UBND phường Quang Trung đã hỗ trợ xong 01 hộ cận nghèo xây dựng nhà ở với số tiền 100 triệu đồng. UBND phường Bắc Sơn đã vận động chùa Ba Vàng hỗ trợ 30 triệu đồng, 01 sổ tiết kiệm 10 triệu đồng cho hộ nghèo. Phường hoàn thiện hồ sơ cấp QSDĐ cho 01 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo chưa có đất xây nhà. UBND phường Phương Đông đã vận động hỗ trợ 13/13 hộ với tổng số tiền 160 triệu đồng. UBND phường Nam Khê đã vận động hỗ trợ 5/6 hộ với tổng số tiền là 50 triệu đồng.

- Bảo đảm nhu cầu thiết yếu về nước sạch sinh hoạt theo quy chuẩn đối với mọi người dân, đặc biệt là người dân vùng nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng thường xuyên bị thiên tai, bảo đảm an ninh nguồn nước, trong đó chú trọng công tác đầu tư, quản lý, vận hành các công trình xử lý nước sạch tập trung nông thôn gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Đến nay, trên địa bàn thành phố đạt 100% người dân được sử dụng nước sạch.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp xử lý cơ bản ô nhiễm về bụi trong khí phát thải sản xuất điện, xi măng đạt trên 90%, hệ thống khử SO₂. Các doanh nghiệp đưa vào hoạt động 03 trạm rửa xe tự động đối với xe vận chuyển than, hàng hóa từ khu vực khai trường Vàng Danh, Than Thùng ra cảng Điền Công và xe vận chuyển từ cảng đi vào đường dân sinh nhằm đảm bảo môi trường; đảm bảo duy trì có hiệu quả các công trình xử lý nước thải, giảm thiểu ô nhiễm bụi, tiếng ồn và trồng cây phủ xanh các khu vực đất trống, các khu vực kết thúc từng phần trong hoạt động khai thác khoáng sản. Hiện nay UBND thành phố, UBND các xã, phường đã thành lập các Tổ công tác triển khai thực hiện hỗ trợ di dời các cơ sở và UBND các xã phường đã phối hợp với các phòng ban chuyên môn tổ chức Đoàn liên ngành kiểm tra thực địa tại các cơ sở làm căn cứ để hỗ trợ cho các cơ sở đồng thời tuyên truyền để các cơ sở có nhu cầu đăng ký chuyển địa điểm vào Cụm Công nghiệp Phương Nam theo đúng chỉ đạo của Tỉnh. Đến thời điểm hiện nay UBND thành phố đã ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ đợt 1 cho 17 cơ sở sản xuất, kinh doanh đủ điều kiện hỗ trợ theo Nghị quyết 201/2019/NQ- HĐND ngày 30/7/2019. Các đơn vị được giao quản lý, vận hành và đảm bảo môi trường các tuyến đường bộ trên địa bàn đã triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, phun nước giảm bụi và cọ rửa các bờ thành, cầu, chỉnh trang lại các vườn hoa, cây xanh, điện chiếu sáng trên tuyến đường... Tăng cường đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị thành phố. Các khu vực môi trường bị ô nhiễm được xử lý, cải tạo, phục hồi môi trường: trên địa bàn thành phố không có khu vực môi trường bị ô nhiễm phải xử lý, cải tạo, phục hồi môi trường.

- Thực hiện biện pháp vệ sinh môi trường, xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải của các cơ sở sản xuất trên lưu vực sông Vàng Danh, suối Mươi Hai Khe, dọc tuyến kênh N2 và khu vực hồ chứa nước Đông Mây để đảm bảo chất lượng nguồn nước cấp cho sinh hoạt. Đẩy mạnh phong trào tái trồng rừng, phủ xanh đất trống đồi núi trọc, bảo vệ rừng đầu nguồn để đảm bảo nguồn nước cho các hồ cấp nước phục vụ công tác thủy lợi và cảnh quan du lịch như hồ Tân Lập, hồ Yên Trung. Kiểm soát chặt chẽ các dự án thi công gắn với trách nhiệm bảo vệ môi trường, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường của chủ đầu tư và tăng cường công tác kiểm tra của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các nội dung cam kết. Hoạt động đốt và xử lý rác thải sinh hoạt của Nhà máy rác thải Khe Giang của Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng Việt Long, trong đó có việc yêu cầu Công ty phải đầu tư hoàn thiện và đưa vào vận hành dây truyền xử lý phân vi sinh, dây truyền tái chế chất thải nhựa nhằm đảm bảo xử lý rác thải của thành phố theo đúng cam kết cũng như quy định; các nguồn thải và xử lý các chất thải y tế phát sinh từ hoạt động của các bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế, các phòng khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn.

8. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giải quyết việc làm nâng cao thu nhập cho người lao động

- Triển khai chủ đề công tác của tổ chức công đoàn “Phát huy truyền thống văn hóa công nhân vùng mỏ, Lan tỏa tinh thần “Kỷ luật và Đồng tâm triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028 gắn với thực hiện chủ LĐLĐ thành phố đã chỉ đạo các Công đoàn cơ sở chủ động khảo sát, nắm

tình hình SXKD của doanh nghiệp, việc làm, thu nhập, đời sống của người lao động... Phát hiện sớm, đề xuất với chính quyền đồng cấp, phối hợp thực hiện các giải pháp đảm bảo quyền lợi của NLĐ; tham gia, phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng kế hoạch trả lương, thưởng, các khoản phúc lợi khác trong dịp Tết và công khai đến người lao động; chủ động đề xuất với người sử dụng lao động các giải pháp, cân đối nguồn lực để tổ chức thăm hỏi động viên, trợ cấp CNLĐ khó khăn.

- Phong trào thi đua “lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Doanh nghiệp giỏi, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, Chương trình 01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó quyết tâm chiến thắng đại dịch **Covid-19**, đợt thi đua đặc biệt chào mừng 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh ... đã thu hút được đông đảo CNVCLĐ thành phố hưởng ứng tham gia. Nhiều công trình, phần việc khó đã được hoàn thành vượt tiến độ, chất lượng hiệu quả, năng suất cao hơn giúp cho tiền lương và thu nhập của người lao động được nâng lên... Thu nhập bình quân của người lao động đạt 7.500.000đ/tháng tăng 10,4% so với cùng kỳ năm 2024. Tỷ lệ CNLĐ trong các doanh nghiệp tham gia BHXH là 7.653 người/7.897 người đạt tỷ lệ 96,91%.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 về “*Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*” trên địa bàn thành phố Uông Bí./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh QN (b/c);
- Sở VH&TT tỉnh QN (b/c);
- CT, các phó CT UBND Thành phố;
- Các phòng, ban, ngành thành phố có liên quan;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành